
COPIA

N. Gen.le 470           del 09/07/2020

N. di Settore 166 del 09/07/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizio prevenzione del randagismo, consistente nella cattura, cura, custodia e 
mantenimento dei cani vaganti nel territorio comunale. Approvazione schema di convenzione, 
Assunzione  impegno di spesa e affidamento del servizio alla “ FREDOG di Trovato Chiara & 
C. s.as. di Leonforte,  . – CIG: ZDC2D676CD

Vista la Determina n° 45  del 12.12.2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
Responsabile del 3° Settore, nonché della P.O  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 all'arch. Lucio Puleo; 
Visto l'art..107 della Legge n.27 del 24 Aprile 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 
Aprile 2020, suppl. ordinario n.16, di conversione con modificazioni del decreto legge n.18 del 17 
marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;
Richiamatì:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive 
modifiche e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2019/2012; 

 la delibera di Giunta Comunale n 89 del 26/06/2019, esecutiva,e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;

Premesso:
che l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza alle norme vigenti in materia di 
randagismo, custodisce e mantiene  presso la struttura canile FREDOG di Trovato 
Chiara & C. s.a.s, già  Associazione Dog House, sita in c.da Valle dei Ladroni  di questo 
Comune, i cani vaganti presenti nel territorio; 
che è scaduta la convenzione con la l'Associazione Dog House di Leonforte;



che con nota assunta al protocollo comunale al n. 995 in data 31/01/2020 la società FREDOG 
di Trovato Chiara & C. s.a.s. con sede in Leonforte in via Fenice, 28, comunicava 
l'acquisizione in affitto dell'azienda commerciale, facente capo all'Associazione Dog House, a 
far data dal 01/01/2020;
Vista la nota da parte della società FREDOG di Trovato Chiara & C. s.a.s. con la quale 
rappresentava la disponibilità a continuare ed assicurare il servizio di cui l'oggetto, già 
espletato dall'Associazione Dog House;;
Visto lo schema di convenzione dove sono stabilite le condizioni di affidamento del servizio e 
l'importo massimo compreso IVA  pari a  €. 22.000,00; 
Considerato che trattasi di spesa indifferibile e urgente , onde evitare danni alle persone a causa 
del vagare di cani randagi nel territorio comunale, oltre che spesa obbligatoria per legge; 
Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 €. per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 lett. A) e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto di provvedere all'approvazione dello schema di convenzione  e di assumere il 
conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali  l'obbligazione 
viene a scadere, nonché affidare il servizio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8671- denominato “Spese per 
randagismo.” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021  Annualità 2020, sufficientemente 
capiente;
Visti:
 - il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni:
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011)
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
-il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1) approvare lo schema di convenzione per l'affidamento del “ Servizio prevenzione del 
randagismo, consistente nella cattura, cura, custodia e mantenimento dei cani 
vaganti nel territorio comunale”

2)  impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1,del D.lgs 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme  corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:
Esercizio Finanziario: 2020
Cap. 8671 Descrizione: Spese per randagismo.” 
M.P.T.M.09.05.1.03,  C.P.C.F. 03.02.15.001

      CIG ZDC2D676CD      
      Creditore:  FREDOG di Trovato Chiara & C. s.a.s con sede in  Leonforte via Fenice n. 28 

Partita IVA 01263390864,
     Causale: Spese per randagismo  Importo €. 22.000,00
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il  programma dei pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è soggetta al limite dei 
dodicesimi in quanto trattasi di spesa obbligatoria per legge;

5) dare atto che è stato accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-



contabile di cui  all'articolo  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
7) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000  il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio   
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

8) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione    
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il geom. Antonino Castro         

10) trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e     
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CASTRO ANTONINO MARIA) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/07/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


